Ideo aulem sancti Patres hujusrnodi communica-
tores devilari voluerunl, quod ipsos quasi a seipsis
damnatos habuerunt. Sic pr_efatus apostolicus Aca-

cium, recepta communione Petri, se ipsum dam-
uasse testalur. Unde et beatus Felix papa in ipsa
sententia qua Acacium anathematizavit hoc signan-
ter apposuit: Habe ergo cum lcisquos libenter ample-
cteris portionem, hoc est, cum excommunicatis; ac
si diceret: Non tam novam excommunicationem su-

per te feeimus, quam veterem, qui te ipsum com-
municando excommunicatis innodasti,eonfirmamus.
Nechecsane negligenter inspiciendum quodB. Ge-
lasius tam expresse subjecit cur apostolica sedes
Acacium communicatorem Petri refutaverit: Beati,
inquit, Petri sedes ne per Acaciumin Petri consor-
tium duceretur, ipsum quoque a sua communione
submovit. Idem Anastasio imp. (epist. 10) : Post-

quam Acacius communionisexlernm factus est, non

poluit nisi a catholica et apostolica mqx socielale

prmcidi, ne per eum, si vel paululum cessaremus, nos

quoque videremur subisse contagia perfidorum. Et

paulo superius : Non polest, inquit, quilibel, perver-
sitatis communicatore suscepto, non pariter perver-
sus probari; necpotesl rcfutari perversilas, complice
perversitatis admisso. Videsne quam necessario hu-

(973) Sequebantur haec in ms. cod., quae nec ad
antecedentia nec ad subsequenlia perlinent. Non
oinisimus tamen, ut omnia codicis bona fide reprae-
sentaremus.

A jusmodi communicatores devitcmus, ne el nos per

eorum consortium contagia perfidorum subisse ju-
dicemur ? Si quis autem haecomnia latius conside-

rare desiderat, scripta ejusdem apostolici ad diver-

sos de anathemate Acacii non iransitorie legat; quse

si fideliter perlegerit, nulla ei amplius de vitandis

communicatoribus excommunicatorum dubitatio re-

manebit.

Accipiant ergo ssepe dicti communicatores sanum

consilium, et feslinent ad ecclesiasticam reconcilia-

tionem, nec catholicam sinceritalem externa com-

munione, juxta B. Gelasium, commaculent; aut si

ipsi suam salutem neglexerint, nos tamen, qui Ca-

tholici sumus, nobis ab eorum commaculalione ca-

veamus.
B

In Simoniacorum causis.

(973) Judicium aquse frigidae non recipimus, nec

eorum testimonium qui eidem morbo consentiunt,

sed religiosorum fratrum qui eidem sceleri studio

et voluntate resistunt. Qui tamen testes non pcr

aquam frigidam, sed [l. seu, Ed. P.] perignitum fer-

rum, vel ferventem aquam sunt acquirendi (974).
Simoniaci non adinittuntur ad judicium, si proba-

biles personse, eliam laicorum vel feminarum, pre-

tium se ab eis recepisse testantur. Nec aliud est pro
manifestis venire ad judicium, nisi tentare Domi •

num. Unde et fallimur multolies in talibus, quia
Deus longe est ab his qui tentant illum (Sap. i),

i Per multos jam annos regni Teutonici latitudo ab

apostolicse sedis unitate divisa est. In quo nimirum

schismate tantum periculi factum est ut, quod cum

dolore dicimus, vix pauci sacerdotes aut clerici ca-

tholici in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot

igitur filiis in hac strage jacentibus, Christianaepacis
necessitas exigit ut super hos materna Ecclesiae vi-

scera aperiantur. Patrum itaque nostrorum exem-

plis et scriptis instructi, qui diversis temporibus

Novatianos, Donatistas, el alios haereticos in suis

ordinibus susceperunt, praefaii regni episcopos in

schismate ordinatos, nisi aut invasores aut Simo-

niaci aut criminosi comprobentur, in oflicio epi-

scopali suscipimus. Idipsum de clericis cujuscun-

que ordinis constituimus, quosvita scisntiaque com-

Qmendat.

(974) Omnes istaeprobationes a sacris canonibus

prohibentur. ut patel in decretalibus, lit. de purga-
tione vulgari.
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SYNODUS ROMANA SUB GREGORIO VII CELEBRATA.

(Dedhnus supra inier concilia Romw celebrala tempore S. Gregorii VII. Est ordine quinia.)

•
INCIPIT

UTILIS ALTERCATIO DUORUM

SUPER QUODAMCAPITliLO,

DE INCONTINENTIA SACERDOTUMv

Domiiioac venerarido sacerdoti ALBOIXO,scieniia ^

ct moribus adornato. BERNALDUSbonum ihdeficiens,

quod est Chrislus.

Citm'proxime simul essemus, et verba de caiio-
num sanctionibus ad invicem eonferrerrius, aliquaii-
tulum de capiiulo Nicseni concilii dissensinius. Cum
enim inter nos, ut reCOlis,de prohibenda sacerdo-
tum incontinentia sermo consereietur {/.' conferre-

tur], quae in tertio ejusdem chncilii capitulo adeo

prohibetur, ne saltem.clerici debeant liabitare cum
feminis nulla cohsanguinitate propihquis, lu quod-
dam aliud caput ex ecclesiasticallistoria, quaedici-
tur Tripartita (Hisl. Eccl. Tripart., lib. n, cap. 14),
protulisti, quod quemdam Paphnucium testalur in

eodem concilio surrexisse, et a toia synodo sacer- ,
dotibus ut dormirent cuiri uxoribus suis licentiam

impelrassc Insuper etiam idem ipsiim capiluhs Ni-

caeniConciliiminus considerate annumerasli.
Unde non pariim doleo de te tahtae indolis viro,

in sacris litleris tam erudito, quod hoc unquam
excellentissimo concilio, juxta sahctum Gregoiium,
Dequeut Evahgelium venerando, assignare rion du-

bitasti, qubd hec ullimum, imp nulluni ihler cano-

nicacapitula habetlocum, videlicet quodapbstolicae
Ct evangelicae adversatur doctrihae. Nam ipse prin-»
cepSapostolorumin Epistolasua (1Petr, III), etiam
laicis praecipit ut paicaut uxoribus suis, he iinpe-
diantur orationes earum, Cui et ipsum vas electio-
rtis Paulus concordat dicens : Abslinete vosad tem-

pns,til vaceHs orationi (I Cor, vn). Si "igilur laici
die quo voluntorare prohibentuj ab opere conjugali,
liquido consequitur ut sacerdoles, quibus quolidia-
num est oflicium orandi, vel sacrificandi, vel bapli-
zandi, nunquam a die ordinationis suaeconjugibus
guis debeant commisceri,

Hancautem continentiam ab ipsis apostolis, sa-
cerdotibus et Ievitis esse indictam testatur Aure-

lius Carthaginensis archiepiscopus in concilio gene^

(975) Yide concilium Africanum sub Bonifacio I
et Coelest. I pontif. can. 37, dist! 32, c. 15. Ptacuii.
ViJe etiam dist. 83, c. 4. Cum de.quorwdam- VU

A rali ccxvii Patrum, cuiegregius doclor Augustinus
interfuit, vere ipsius sacrae Scripturse armarium.
Deliberat enim prsedictus archiepiscopus ita di-
cChs (975) : Placetui sacerdoles el leviim, vel qui
sacramerilisdivhiis inserviunt, coniinentes sint in

omnibus, quo pOssint Simpliciler quod a Deqpostu-
lanl impelrare, ut quod aposloli docuerunt et ipsa
senavil dnliquilas nos quoque Cusiodiumus. Quod
coriStituium a legatis apbstolieaj sedis Faustino ve-
nerabili episcbpb, et ab omnibus episcopis unani-
miter cum subscriptibnibus est confirmatum. Item

ipsa Verilas aflirmat in Evangelio, dicens : Ahien
dico vobis, nisi abundaverii jusiilia veslruplus quam
Scribarum et Phafisworum, non intrabitis inregnum
cwlorum (Matth. v). Juslitia auteni veterum erat ut
sacerdotes anno vicis suse, dum nondum vera, sed
umbratica tantum sacrificia eejebrarent, nonsoihm
ad uxOres, sed et ad domos suas venire penitus vi-

tarent. Hanc igitur Veterum justitiam quicurique ex

modernis sacerdotibus nbn dico superare, sed sal-
tem imitari cbntendit,' niinquam post ordinationem
suam ad conjugale bphs redibit, cuin nulla dies pi-se-
lereat qua sacerdotali officio vdcaire ribn debeat.

Amplihs sancta etveneranda synodus Nicama, ciii

prsedictum capitulumassighasti, in terlio capite pe-
nitiis prohibet clericis etiam cohabitaliohem feihi-

narum, nisiconsahguinitate prOximarum. IUud aii-'

tem tuum nec prohibet concubitum.- Quicunque igi-'
tur tuo capitiilo consentit, a praedicto cOheilib

1dis-

{ sentit. Unde et damnatus est anathemalequo S*

Gregorius in synodica sua omnes a Nicaena synodo
dissentientes damnavit.

Si autem fortasse negas eamdem synodum pro-
i hibuisse clericis habitare cum feminis, antiqua et

authentica perscrutare exemplaria, quae ibideni con-

cilium in 20 cap. cum cccxvm Patriim subscri-

ptione continent roboratum, quod etiam in eodem

numero capitulorum a sanctissimis episcopis Cy-

I verba hujus can. aliter paulum habent, sicut et in
conc. recenseditis : sensusest alioqti concoi^u;

I " ''" "- -; ^T^
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rillo, Alexandro [Alexandrino], et Atlico Constanti-

nopolitanoad prsedictum prsesulcmAurelium, et re-

liquos Africseepiscopos legitur esse transmissumv
Ipsa etiam Triparlita hisloria, quam nimium vene-
rari videris, 20 capitula in prsedicta synodo testatur
esse constituta. In his, inquam, exemplaribus, si

legere digneris, prsedictum invenies concilium in
5 capite clericis non modo coitum, sed et cohabita-
tionem per omnia interdicere cum feminis.

Praeterea Siricius papa in decrelis suis (decr. 5 et
4 in concilioArelatensi), B. Hieronymus in epislola
suaad Oceanum; etin ecClesiasticaEusebiusHisto-
ria (976);sanclus etiam Gregorius (lib.VH,episl. 59)
Romanodefensori scribens, et alii quamplures prae-
dictum capitulum in Nicaenasynodo probant esse
statutum. Ergo illud tuum, cum isti maxime sit

contrarium, analhema nullatenus evadet Grego-
rianum. Ipss enim doetor apostolicus (lib. vn,
epist. 112) omnia canonibus adversa in synodo ge-
nerali sub anathemate fecit damnari, ita scribens

Syagrio Augustodunensi episeopo : Omnia, inquit,
quw sanctis canonibus, sicul prwdiximus, sunt ad-

versa, districte sub analhemulis interposilione dam-

nenlur; id est ut nullus pro adipiscendis ecclesiasticis
ordinibus ddre aliquod commodumprwsumut,velpro
dalis acciperc; neque ex laico habitu quisquamre-

pente accedat ud locum sacri regiminis pervenire.
Neque ut alim mulieres cum sacerdolibus habitent,
nisi hwqumsacris canonibus sunl permissm.

Sedforsitan asseris adtuam partem defendendam
Nicsenumconcilium, juxta assertionem magni Atha-
•nasii praesulisAlexandrini et Marci papae, eliam in
70 capitulis constare. Ex quibus, quodnos tantum
^O in usu habemus, illud tuuni i-eliquis apud vos
usitalis annumerare conaris, sedfrustra.Ego nempe
asscrtionem SS. Patrum de 70 capitulis nec volo
nec possam negare; nunquamtameh adeo ero insi-

piens, Deo miserante, ut ipsos venerabiles cccxvm
Patres unquam aliquid sibivel apostolicae doctrin.e
contrarium suspicer constituisse. Imo, omnia eo-
rum vel apostolorum sententiis repugnanlia non
dubito damnasse. Quis enim sani capitis duo simul

observari*constitueret, quorum uniim observatum
aliud observari prohiberet? Si enim, juxta tuum

caput, sacerdotes licite singulis noctibus cum suis

uxoribus dormiunt, quomodone in una domo ha-
'

bitent observabitur ? videlicet si in uno lecto jace-
bunt, quomodo necinuna domo manebunt?

Sed nec hoc transibo quod tuaeparti maxime pu-
tas suffragari, quippe quod legitur in epistola S.

Gregorii, quod ipse diacones (977) Siciliaead conti-
nentiam non coegisset, illos, inquam, tantum, quos

jam ante triennium nova prohibitio incontinentiae

conjugatos invenit. Nunquid tamen S. Gregorius
alicubi in eadem epistola praedictisconcessit diaco-

nibusut officiumsuum exercerent, si se, juxta tuum

(976) Ruffiniad 'Eusebium appendicem intelligit.
(977-jIn marg. cod. haecverba adjecta sunt: No-

ta quod in emendatiorib. exemplarib. non diaconos,

A caput, continere nollent? non utique.- Novit enim

quod nec laicis quidem, nisi post triduanam conti-

nentiam divina concedantur sacramenta, cum et ipse
David, quem DomLnussecundum cor suum elegit,

panes proposilionis non accepisset, priusquam a

sacerdote percunctatus se triduo continuisse respon-
disset (Levit.21) Quomodoigiturinconlineiitibus dia-

conibus ministerium suum exercere permitteretur,

qui, juxta decrela sanCtorum Patrum.cum ipsis sa-

cerdotibus ad divina sacramenla conficienda, perci-

pienda, vel saltem tractanda, non inlermisse sed

quotidie debent parati esse ?

Praeterea item apostolicus (lib. m, epist. 34) scri-

bens ad Leonem episeopum Catinensium [Catanen-

siura], hoc etiam subdiaconibus esse constitulum a
B prKdecessore suo testatur, ut qui eo tempore essent

conjugali, unum de duobus eligerent, id est aut se
ab uxoribus abslinerent, aul certe nullatenus mini-

strare praesumerent. Diligenter etiam allendas, S.

Gvegorium ad tempus tanlura a diaconibus Siciliaj

continentiam non exegisse. Nani in eadem ipsa epi-
stola delibevavitut nullus episcopovumdeinceps ali-

quem diac_memovdinare praesumeret, nisi qui se

caste victurum promisisset, nec praidictorum etiam

diaconorum aliquis ad sacrum ordinem perveniret,

qui se post probibitionem tunc ante triennium fa-

ctam ab uxore non continuisset.

Quapropter manifestum est eumdem apostolicum
diacones [subdiaconps] lantum illius temporis ct

loci ad continenliam non compulisse; quam lamcn
"

deinceps, ab omnibus qui diacones vellent fieri, per

professionem statuit exigi. Quantum autem hoc lua?

parti adversetur, mecum tua charitas coiisiderare

non gravetur. Tuum enim eaput omnibus, etiam

episcopis, cujusque iemporis conjugale opus frc-

quentare permittit, quod S. Gregorius vix in qui-

busdam diaconibus ad tempus toleravil, nec tamen

sine pcena; nam spem promolionis penitus ademil

eisdem. Incontinentiam denique concedis sacerdo-
• tibus, imo episcopis, propter quam praedictus do-

ctor spem superioris gradus intercludit diaconibus.

Videlicetepiscopi, juxta tuum caput, cum uxoribus

suis dormientes abrenuntiabunt castitati, quam ipse

etiam, ab omnibus qui deinceps vellent fieri diaeo-

nes, per professionem praecepitexigi! Cum in lan-

tum ergo S. Gregoriustuo adversetur capilulo,,etiam
in hac causa ubi non parum rigoi'em canonum

mitigavit, et ubi quaedamtatitum eo tempore lole-

randa dissimulavit^ palet etiam idiotis in quantum
tua pars impugnetur imo damnelur a generalibus

statutisejusdem Patris, qua3ipse, juxta districlionem

canonum, non tantum ad teinpus sed omni tem-|

pore deinceps observanda promulgavit, in quibus!

etiam cohabitationemcum feminis sub anathematis

impositione, ut praedixi, sacerdolibus fecit5prohi-

beri.

sed subdiacohosleguhturJ EtsiC legehduth; Sic e»Hm

habelurj lib, i, cp. 42 ad Pctrum siibdiaconum1Si-
ciliae.' .' •
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Sed adhuc forsitan, ut aliquan'.ulum iu_s parti i
videaris sufiragari, etiara in hujus temporis diaco-

ixibus, ut in praedictis, incontineiiTiam co.itendis
esse tolerandam; sed frustra. Conseq"ueretur enim
ut conjugium in quarla generatione eiiam modo to-

leraretur; quod idem doctor aposlolicus (lib. xu,

responsio ad vi interrogalionem Auguslini) Anglis
noviter Conversis ad tempus se ooncessisse profite-

tur. Si enim hoc tempore alterutrum horum esset

tolerabile; potius tale conjugium modo csset sufle-
rendum quod saltem aliquando licenter legilur con-

cessum, quam incontinentia diaconorum, qu_enus-

quam ibi concessa, sed vix in paucis, ad tempus,
non tamen sine subsequcnte vindicta, ut prsedixi,
legitur esse dissimulata. Evgo cum tale conjugium
modo nullatenus in aliquo, quanlumvis ad conti-
nentiam Lifirmo, sit toierandum, inulto minus hoc

tempore diaconorum inconlinentia aliciibi est sufFe-
renda.

Ex his ergo rationibus tu ipse colligas quid de
sacerdotali fastigio censere debeas. Sed non jam
diutius in esquirendis rationibus demorabor, cum

quselibet una praedictarum satis indubilanter tuum
destruat capitulum; quod non ex aliquo libro a san-
ctis Patribus canonizalo, sed ex Tripartita assum-

ptum est Historia ; quae quamvis nobis non parum
ad notitiam rerum geslafum sit utilis, nunquam
tamen efficietut aliquid ei credam quod sacrae Scrl-

pturse statutisque sanctorum Patrum, imo Spiritui
sancto, horum auctori, deprehendam adversari.
Beatus nempe Galasius papa (978), scripturarum
indagator soJertissimus, in decretis suis, ubi cum
eniiitissimis LXXepiscopis diversorum auctorum
lam Graecorumquam Latinorum libros examijiavit,
et diligenter qui eorum essent recipiendi vel re-
nuendi deliberavit, nusquam camdera Historiam

jamdudnm a tribus Grsecis compositam, recipiendis
adnumeravit Scriptuiis, sed ipsam in hoc tuo capi-
lulo respuendam esse monstravit, quippe venera^i-
liter suscipier.do sanclorum Pairum decreia eidem

capili, ut diximus, penitus contraria.

Fortassis aulem contendis praedictaeHistoriaeideo

per omnia credendum esse, quoj Cassiodorus ex
senatore monachus, vir iri divinis et humanis lilteris

eruditissimus, ordinavit eamdem. Sed hujus viri

persona, quantuinvis veneranda, non poterit annul-
lare canonicas S. Patrum institutibnes, quas, ut

praedixi, nullatenus obsemre valemus, si pro ejus

Areverentia ipsum luum capul adimplemus. Non au

tem mireris ipsius Historiam in aliquibus esse re-

spuendam, cum Historia Eusebii, quam S. Hieronyr
mus (imo Ruffinus) de Graeco in Latinum conver-

tit, vix in praedictis decretis Gelasii papse obtineat

ne omnino renuatur, licet mulium ulililatis in ea

reperiatur. Sancli videlicet viri multa ad nostram

eruditionem utilia non solum transiulerunt, sed

etiam ex eorum propria persona conscripsemnt,

qnorum aliqua et ipsi postmodum judicaverunt re-

spuenda. Hujus rei satis evidens testimonium S. Au-

gustinus affert nobis in libro Retraclationum, ubi

pene ex singulis liLris quos ipse composuil, non

pauca ipsemet renuenda censuit. Hoc enim donum

proprie sapientiius adeo esl attribuium, ut nec in
R suis, nedum in aliorum libris defendere velint si

quid in eis catholicseveriiali conlrarium invenerint.

Idem etiam Augustinus, scritens ad S. Hieronymum

(episl. 9), se ipsius et quorumlibet sanctoriim scri-

pta ita Iegere testatnr, ut tamen nullatenus recipiat
si quid ibi apertae veritati conlrarium reperiat. Hac

igitur consideratione Historia Cassiodori est legenda

(979), quam nontantum ex sua persona[non. Ed. P.]

composuit, sed jam dudum a tribus Graecisnon adeo

notis compositam ordinavit.et cuilibet horumtrium

proprium opus assignavit. Unde non tam sibi quam
auctoribus ejusdem Historise esl imputandum quod
in ea invenitur reprobandum; aut forsan Epi-

phanius nescio quis scholasticus, cum eamdem de

„ Grseeo in Latinum verteret, non fideliter Latinis lit-

teris commendavit quod tamen pnbabiliter in Grae-

co scriptum invenit(980). Uirum autem ex hac an ex-

alia qualibet causa eadem Historia canonicseverilati

nonparum invefiiaiur refragari. tuo iudicio relin-

quendum sestimo.
Cum igitur prsediclum tuum caput, omnium au-

ctofilale destitutum, decrelis sanctorum Palrnm et

evangelicis atque apostolicis Seripturis, imo Spiri-
tui sancto, cujus instinclu haec omnia procul dubio

sunt deprompta, certissime probatum sit repugnare;
quid aliud restat, nisi ut Gregoriano anathemate

feriaTur quicunque illud dcinceps contra canonicas

sanctiones defeudere conatur? Cessel itaque frater-

nitas tua illud posthac sacratissimis Nicaeni concilii

D capitulis annumerare, vel etiam alicujus mpmenti

aestimare; ne, si illud pro authentico receperis,

Spiritui sancto, ut praedictum est, repugnare

judiceris, quod peccatum nec hic nec in fu-

turo saeculo esse dimittendum constat (Malih. xu).

CONTUMELIOSA RESCRIPTIO PRO SUPERIORI CAPITULO (981).

BERNAXDOcontra librum superiorem molam abs-

que inferiore feneranti [f. versanti] ALBOINDS.

(978) Decreto de apocryphis Scripturis; cpislo-
larumdecretal., Rom. edit. tom. I, pag. 416 et seq.
et apud Grat.

(979) Vide praefationem Cassiodori in Triparti-
lam.

(980) Fidcliter verlil Epiphanius. Fabulae de
Papbnutio auctorcs sunt So/.omenus, lib. i, cap.

Noh ambidextrum Aod (Jud. m) tarn improviso

quasi inter oscitantes posse opprimi (981*),inter

22; et Socrates, lib. i, cap. 8, duo ex tribus ex
quorum dictis Historia Tripartita consarcinata cst.

(981) De Albdino, qualis fuerit, diximus supra,
io prtefat. ad haec opuscula. Calebat nimirum co

spifiiu
(981 *) BAordium mcndosum et intricatuhijSi-

mile toti epistolae. - "
, -
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dumosa tui cornu petenlis tironis divortia mihi
quasi tremulo pede vix itur, imo etiam mi!lefo?mis
Prptei species prsepeti manu rapientis, impediente
variarum rerum inslantia, heu! neque locus ncque
tempus datur tibi vel ad pauca pro libitu responden-
di. Hinc urget enim vero quaedamnostrorum eou-
fratrum antiquitus instituta orandi conditio; illinc
instat nostri senioris in expeditionem eundi orna-
tio; cui [cujus] comitatu, ac si iniquae mentis asel-
lus, licet millesiimulis agitatus, vix ac vix enatavi;
quodtibLin aurem susurro non magno mei peri-
culo. Inter IicCeom.-iia, veluti ne dedignando prae-
terire videar tui [tua] dicta, operam dare volo re-
spondere tibi vel ad aliqua.

Me,uti tuis ljtteris notatum esse percipio, cano-
nicis institutionibus decretisve in aliquo recla-
masse nullatenus conseiitio. Sed hoc.nunquam con-
fessum fuisse erubesco, et adhuc confiteri non re-
cuso, omnique astipiiJatione firmando firmatum iri
desidero, nondum lege prohibitum, primo aditu
austerilate Iegis esse prohibendum vindicandumve,
sed parvulum magis lacle qunm solido cibo enu-
triendum. Ad hoc procul dubio Jendit Gregorius
theologus; hoc etiam probat ipse, etsi lusctis, Dai
videns Paphnulius, qui ambo,velis nolis, condescen-
dunt nostris infirmitatibus. Nam isto de ante conse-
crationem usurpatis nondum in lantum, ut opinor,
tuo tertio capite, (quo tu quidem urbanae frontis

obstinataeque menlis supra modum hseres, canoni-

zato) sive propter quosdam infirmos ante synodum
jugalibus alligatos (quse res per tunc temporis non

'

tanti sceleris uti nunc esse perhibetur) sive pro-
pter quusdam haereticoslegitimas nuplias anathe-

A mstizantes cautius agente; illo autem intcr cano-

nice tradita, sed non canonice prohibita miserieor-
dius mediante; utrumque quasigeminum par, intus
ac foris, ante et retro oculatus, nulla caret rationc.

Antie etiam te, mi frater, non pudet tuam contro-

versiam in hoc defendisse a sancto Gregorio Sicilia-

nos diacanos suspensos ab oflicio,quasi pro quadam

poena fuisse, cum constet illum eosdem cum uxori-

bus, post prohibitionem ante triennium factam,
caste cohabitare dignse remunerationi ascripsis-
se ? Eo autem tuo rite probalo, eris mihi magnus

Apollo.

Quaeautem convenientia quaeve ralio Tripartilara

Historiam, propler Eusebii scripta vix aGelasio au-

„ thenticis approbata, neque ab eodem Gelasio, ne-

que ab aliquo doctorum repudiatam, triumque tum

ssecularibus tum ecclesiaslicis probabili testimonio

aflirmatara, post tot sseculaa nobisesse refutandam?

Nugse! aut fabulam te narrasse putas surdo, aut

quaerisnodum in scirpo. Quid plura? Si tu ita in nos

nostrosque confratres mullo tibi et mihi meliores

pergis perplexa loqui; sed ponam digitum ori, ne

plus qus*__-ideceat presbyterum, arguar progredi. De

caeteroiiti coictus tui ipsius intitamento te aggre-
diar nudis verbis, ut quid pudibunda Pairis Noe

denudai-enon pavescis? cum certum sit te de eo-

dem, secundum tuamipsius sectam, peccato esse

progenitum, qua ratione, quove modo, tu ipse pec-

catum, in alio vis damnare peccatum? Cave ul tibi

'« sermonem faciain juxla Salomonem :

Ante suum tempus nimis exallata juvenlus;
Ne male labatur, pede desursum relrahatur..

. SUPERIORUM CONTROVERSIARUM

IRRFFRAGABILIS DEPULSIO ET PRJHDICTI CAPITULI PROSCRIPTIO.

'Domino ALBOINOsacerdoti, non, ut Isboseth,
fraudulenler impetito (// Beg. iv), sed Chusai Ar-

chilofelis perlidia fideliter praemonito(// Reg. xvu),

BERNALDUS,etiam improperanti charitatem offerre

paratus, ab eo benediciqui non solum maledici sed

eliam pro nobis voluit peccatum fieri.

Multum miror de tua fraternitate quod mihi tam

perlurbato rescripsisti animo, cum nihil in litteris

raeis invenisses, quod in littevis nescio si in tuis

aliqua ratione dignum tua offensione probasses.
Non enira invitus nec verecundus tam erudito prae^

cipue et amico cederem, si a te rationabiliter sal-

tem aliquatenus a vero deviasse monstrarer. Sed

Deus est testis conscientiaemeae, rationes meas nul-

latenus a vestigiis sanctorum Patrum exorbitasse,

spiritu quo hodierni seclarii, sed mentem mutasse
videlur, ut apparet ex ultima epistola, etexprinci-
pio Apologetici Be.;na.i.i pvo decrclis Grcgorii VII.

videlicet ut non lam mese quam illorum sint judi-
candae. Quapropter sine causa videris contra nie

commotus esse, cum epislola mea tibi tantum sen-

D tentias sanctorum Patrum charitative describat,

quaenon dico tuum, sed potius nescio cujus Sozo-

meni capitulum anathematizabanl. Deberesenitn, ut

opinor, potius grates referre quam indignari, quod te

de cavendo anathemate ut amicum prwmonui, ne si

Sozomeni capitulum (in Tripartila lib. n, c. 14)

reciperes, teipsum sub Gregoriano anathemate po-
suisses. Ipse enim doctor apostolicus, imoper ipsum

Spiritus sanctus, omnes a Nicaena synodo dissen-

tientes, et omnia sacris canonibus adversa, in syno-

do generali sub anathemate fecit damnari. Prsedi-

ctum autem Sozomeni caput, et omnes illud reci-

De hac tota coniroversia lcge Bellarminum, lib. dc

Clericis, praesertim cap. 9,0, ubi ex instituto fabu
lani de Papi.nutio refcllit,
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pienles saci-alissiino canoni adversanlur, quem i

beaius papa Siricius, sanclus quoque Gregorius,
bealuseiiam Hieronymus, etalii innumerabilcs san-

eli probant in exeellenlissimo statulum esse conci •

iio, seque ut Evangelium venerando. Yideat igitur
charitas tua quam periculoso anathemate plectan-
tur quicunque Sozomeni capilulo astipulari conan-

tur, De hoc itaque periculo fraternitatem tuam dili-

genter praemonere curavi, pro quo te non offendeve,
sed magis, si offensus esscs, placare putavi.

Sed, heu! heu! res, ut opiiior, in conlrarium deve-
nit. Litlerse enim tuse, si iamenluae erant, lam male

iornatae te et amicam admonilionem sprevisse et in-

super conlumeliosa respbridisse denotant, nec ta-
nien aliquid me tibi scripsisse dignum contumelia

auquatenus probant. Qua de re nondum censui cre-
dendum esse te, meum videlicet amicum, sacra

Scriptura tam eruditum, uhquam mihi talem rescri-

psisse epistolam, quse et me, licet nulla rationc con-

victum, blasphemaret, nec tamen luam parlem sal-

lemaliquo modo juvaret. Qiiam satis evidenler qua
invectione digna esset monslrarem, si non eam a
luli amico mihi transmissam accepissem. Quis enim
videre non valeat quam negligenter ipsa tuse volun-
lati cum suis obscuris ambagibus deserviat, cum
eadcm tuam intenlionem non solummodo nihil juvet,
sed etiam prorsus impugnet? Indicat enim te nulla-
tciius sanclorum Patrum decreta respuisse; unde,
cum Yeritas aflirmet : Qui non esl mecum contra me
est (Matth. xu; Luc, xi); el le eadem recepisse, et

per eadem le Sozomeni caput probavil anathema-
tizasse.

Praeterea multiplicibus verbis confirmat ipsa rcm
nondum lege prohibitam austeritale legis esse vin-

dicandam, cum potius tuse parti convenisset, si in
nondum lege prohibitis non ausleritatem legis, sed
lcnitatem exercendani dixisset. Quod saltem tuam

j.artem non adeo impugnaret, licet eam nihil peni-
tus adjici valct, cum res in qua prsedictum caput
legem non dico mitigare, sed prorsus annullare co-

nalur, etiam ante cc annos el eo amplius, in gene-
rali synodo legaliter sub anathemate interdicla

legalur.

Jpsa etiam epislola sanclum mihi laudat Paphnu-
cium, ul sub persona lanti viri aliquid persuadeat

iquoda verilatedissentiat, sed fruslra. Ipsum nempe
el ego laudo, quem Stigmata Jesu in corpore suo

portasse libenter credo; nunquam tamen adeo de-

sipiam ut prius 1'everentia personaealiquid reeipiam
quod sacraeScripiurse, imo Spiritui sancto sit con-

traf ium, ut de Sozomeni capilulo irrefragabiliter est

probatuni, quodipsum Sozomenum de beatoPaph-
nucio jam dudum defuncto potius credo finxisse,
quam in derogationem sanctilatis prcedieti confesso-
ris suspicari praesumam ipsum talem protulisse
blasphemiam. Hoc est enim salis vulgare in libris

nunquamcanonizatis, ut, cum naenias suas omnibus

!>iicred;bilesefficcre vclint saltcm vcrisiinilcs, eis

Aascribant eas personas indubitatae sanctitatis, ut sub
earum sanctiiate eorum recipiantur naenise; sed in-

cassum. Quanlo enim niinus de earum personaram
sanctitate dubitamus, tanto magis naenias iisdem

ascriplas canonicis institutionibus cOillrarias credi-
mus esse falsas. Transeo auiem ipsius epistolae con-

jecluras, in quibus qua occasione praedictum-caput
sit conlictum salis caute dubitatur, quamvis riilnl

intersit invenisse cur sit conscriptum, cum idem

ipsum sacrse Scriplurae advevsari cerliss'me sit

probalum.
Quantum vero ipsa epistola deviet a veritate in

diaconibus Siciliae,ex scriptis beati Gregorii poteris
eolligere; a quibus me in raiionibus meis hullatenus

deviasse judicabit quicunque easdem et scripia
beati Grcgorii fideliter considerabit; nec dicel me

dixisse quod sanctus Gregorius incontinentiam dia-

conorum Siciliae per suspensionem officii, sed per

prohibitionem superioris gradus vindicasset; nee
dicet S. Gregorium ibi eisdem diacoiiibus concessisse

ut altari rainistrare deberent si se non continerent.

Idem etiam videre pbterit, S. Gregorium contiueiiles

Siciliaediacoues pro conlinentia,non pro feminaium

cohabitatione, laudandospronuntiasse.
Quod autem deinceps Iilteraea te mihi transmissaj

de Tripartita fingunt hisioria, nec ipsse videntur ex-

plicasse; in qua nullatenus aliquid re.pudiandum esse

censui, nisiquodasanctis Patribus anathematizatum

recipere non praesumpsi. Postea vero ipsashon ali-

_, qua ratione probant, sed lanlum verbotenus pro-
nuntianl me nescio quid contra sacerdotum ordinem

protulisse; cum ^jeceaedemsaltem conlra tc, adquem
specialiler scripsi, me aliquod reprobandum vel tua

offensiouedignum aliquatenus probentdixisse. Nun-

quid enim merito te vel illos oflendit, si ego non
meas sed Patrum raliones, caput Sozomenidestruen-
tes et sub analheinale damnantes, fideliter collegi,
teque, ut araicum, de cavendo aiiathemale prsemo-
nui? Quid nempe conlra le feci dignum blasphemia,
si testimonium sanctorum Patrum Hieronymi, Gre-

gorii, Siricii et reliquorum de capilulis Nicaehicon-
cilii potius credendum esse asserui, quam Historise
nescio cujus Sozomeni? *

Sed cur earumdem litterarum denuo inCudi red-

D dendarum ambages prosequar ulterius, cum ipsae
caput Sozomeni, quod non pbtuerunt ratione, jam
conviciis nitanturdefendere? Quae,inquam, Convicia
non mihi nocere, sed potiiis in caput ipsius seri-

ptoris redundare leviter probassem, sinonpfo talis

amici reverentia dimisissem. Ego quidem Patfem

Noe semper haberedesidero, cujus pudenda cuiri jaira
dudum per poenitentiam sint annullata, denudare

necvolo nec valeo. Quicunqueenim illaposi pceni-
tentiam remaisisse leslalur, non Christianus, sed

Novatianus esse judicatur, cum ipse Dominus per
Ezechitlem prophetam dicat: Impietas impii non
nocebitei, in quacunquedie convefsusfuefit ab impie-)
late sua.(Ezech. xxxm). Pudenda videlicet nohN6e,
sed Nicolai, Pauli Samosateni, cpiscopi Anliocheni/,;
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et reliquorum hujusmodi Palrum denudavi, qui
omnes unanimiter consenserunt anathemalizato So-

zomeni capilulo.Quippe Nicolaus,in Apocalypsihae-

resiarches denotatus, suis condiaconibus etiam com-

munes concessit uxores (Apoc. u). Paulus vero

Samosatenus ne ipse a clericis suis de feminarum

familiarilate accusaretur, eisdem feminarum coha-

bitatiouem concessisse in ecclesiastica Historia per-
hibetur (EUSEB.hislorimeccles. lib. vn, c, 2S, interp.

Ruffino).Unde et ipsi prae aliis suis haeresibus pro
hac ipsa eorum usurpatione, sub seterno damnali

sunt anathemate. Horum, inquam, pudenda, et a le

et ab omnibus zelum Dei habentibus sunt detegenda,
ne fraternaemortis crimen incurratis, si idiotse per-
eant ipsorum perniciosissima deceptione, quietalio-
rum pudenda pcr obstinatam defensionem effecerunt

sibi propria.
Deindeprsedictselitterae catholicam veritatem se-

ctam nominando blasphemant, filioque baptizalo
palris peccatum , jam dudum et in ipso patre

per poenitentiamannihilatum, Pelagianae haeresi fa-

vendo imputant. Qupd quam impium, quam haereti-

cum, quam detestandum esset seslimare, facile

monstrarem, si non pro respectu luae charitatis dis-
simulandum potius quam ventilandum esse judica-
rem. Ipse enim Spiritus sanctus per Ezechielem

prophelam teslalur dicens : Fitius non portabit ini-

quiiatem Palris (Ezech. xvm), qui et sub tremenda

obtestatione prohibet ne quis denles filiorum pcr-
acerba uva a patribus comesta (ibid.) obstupescere

dogmatizet. Non ego quippe dedignor cum ipso,

quem Dominus secundumcor suum elegit, dicere :

Ecce enim in iniquitalibus conceptussum, et in pec-
calis concepitmemater mea (Psat. L). Nunquam ta-
men adeo me ipsum, Deo miserante, impugnabb, ut

de plena remissione peccatorum in baplismo contra
U.lem catholicam cum Pelagio diffidam. Nimium
ccrle alium blasphemave conatur, qui in eadem

ipsa blasphemia catholicatn fidem impugnare pro-
bamr.

Parum etiam eaademlitterae tuam partem juve-
runl, cum contra Domini praceptum meper blas-

phemiam peccatum nominaverunt; qusenon dico te,
sed oiiinem eapul Sozomeni suscipienlem, vere ser-

vum esse peccati, non. quidem sponte, sed nutu di-
vino coactaeprobaverunt. Juxta Evangelium enim,
quicunque peecat, servuspeccatiexstat (// Petr. n;
Rom. 6). Prsedictseautem litterae cum, sanctorum
Patrum statutisconsentiendo, eos qui caputSozo-
meni recipiunt analhematizent, eosdem morlali

peccato obligaios esse docent : ergo et epsdem yere,
servos esse peccati confirmant...

Videsne igitur quam parum ipsaepraedictos vi-
deaiUur :honorasse , Cum esedem me , licet falso ,

A peccatum nominantes, et cos vere servos esse pec-
cati monstrantes , me quasi dominum eorumdcm
hiibere vellent. Praeterea et ego, si pro tua chari-
late non dissimularem, veracia etiam nomina caput
Sozomeni amplectentibus non dico imponerem, sed

antiquitus imposita proferre nossem : in quorum
prolatione non ego, propler meridacium, et animam
meam occiderem et locum in stagno ignis ardentis

promeruissem, sed ipsos pro eisdem nominibus et
nunc anathematizatos, ct postmodum seterno igni ,
nisi resipiscerent, liquido probarem esse mancipan-
dos. Non autem nimium eisdem litteris indignari
volo, quas, in contumcliam polius suarum [suam]
quam meam, falso me peccuium nominassepro ipsa
Veritate percipio, quse, juxta Aposlolum, etiam pro
impiis facta est peccatum (Gal. m). Ipsa quippe in

Evangelio nobis dicit: Beuti estis, cum maledixe-
rint vobis homines , et persecuti vos fuerinl el dixe-
rint omtiemalum adverzus vos menlicnles propler
me, etc. (Malth. v). Ergo et ego nec verum dicendo

praedictas litteras, ut meruerunt, blasphemare volo.
Novi enim quam terribiliter Judas apostolus silen-
tium imponat blasphemantibus, asserens quod nec
Michael archangelus secum altercantem diabolum

b.asphemare fuerit ausus. Ipsum quoque vas ele-
ctionis testatur quonium maledici regnum Dei non

possidebunl (I Cor. vi). David etiam in sua persoria
satis terribilem omnibus proponit conditionem :
Si reddidi, inquit, retribuentibus mihi mala, deci-

Q dam merito ab inimicis meis inanis (Psal vu),et cse-
tera hujusmodi. Si igitur lalis poena debetur etiam
illi qui pro bono malum reddenti malum rctri-

buit, quid de illo judicabitur, qui malum fra-
tri suo nil nisi malum promerenti reddidisse con-
vincitur?

Incassum ergo eaedemlitterae mihi opponunl illud

Salomonis : Juvenem nimis alla petentem esse re-

traliendum, cum hoc non mihi, sed illis sil dicen-
dum qui, conculcatis ipsius sancti Spiritus pra;Ce-.

ptis, se altos sestimant, sequendo inanes , imo -fi-

ctas hominum traditiones. Yideat igitur fraternilas.
iua quam parum, vel potius quam nihil illa epistola
lua providerit honori, quaeet tuam partem, ut prOr-

D batum est, impugnavit, et, quod pejusest, te conlra

sacerdolale officium tuos amicos nihil-a te, nisi bo-
num promeritos, falso blasphemasse indicavit :cum,

juxta Domini prseceptum, nec inimico sit maledic.en-
dum (Maith. v). Quapropter charitative admoneo

te ne unquam in tuse religionis et eruditionis de-

rogationem alicui tam maledicam, tam illimatani
transmittas epistolam, ne, si aliquis, qui libenter
velit cOntendere tuoque honori parum providere,

ipsam perspiciat, omnes ejus blasphemias in teipeiim

retorqueat.
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ITEM

CONTUMELIOSA RESCRIPTIO

Pro superiori capitulo.

Fratri, heu! in tothydrse capita lumenii BERNALDOA

AI.BOINUS,se nullatenus cseciscerastaei vencni corni-

bus periclitari.
Si non sub suave Christi jugum colla submissus

ja:n dudum testamento pacis respirare appeterem ,

tuis maledicis rcscriplis dignum talionem reddere

non succumberem. Sed per nunc temporis id a me

fieri, ipsa ralione magistra , constat prohiberi, ra-

lione inquam, ne alicui malum pro malo reddam

(Rom. xn). Ac me, uti luis litteris liquido patet,
scisso peplo Palladis, quasi injurias concilasse pri-

orem, si modo aliqua cura esset, facilius dicto ex-

purgare potuisscm. Nil autem item diclum esse con-

tuineliosura, cuique litteras, etsi male lornatas, ta-

men meas legeuti, luce clarius fit expertum. Quid
in hoc male feci vel quid promerui, si ego a te

quasi fideliler prsemonitus, eliam, versa vice, te pro

aliquo prsemonere curavi? Sed ut, meo honoripro-
videndo, aliis, non tibi me de hac infamia securio-
reni reddam, libet uli parumper pedem retrahens

nostri negocii primordia ad medium ducam. Cum
ine vero tuis curatioribus [ fori. accuralioribus ]
scriptis, coacervatisque sanctorum testimoniis, ceu
tideliter prsemonendo, a canonica regula deviasse ex

obliquo notasti, quales grates vel quid boni prome-
ruisses non satis facile invenire potui: quod ami-
cum sine causa admonere, quid est nisi infamiae
macuiam in illum plus spargere? Nam ubi neque
res neque opus admonendi mstel,ubi,quid,quando,
cui, imo quseque circumstantia vacat; ergo, abs-

que his , quid alicujus admonere aliud valeat, nisi

tantum, ut poela,

Omne supervacuum pleno ae pectore manal?

Me.vero in recepto Sozomeni capite , de quo adhuc
sub judice lis est, nil unquam a sana doctrina de-
viasse, cuique scire volenti patet gemina ratione ,
una scilicet quod nil in eodem, certo loco , tempore
probatisque personis recitato, scripio, translato :
nisi authenticum et probabile perspicio; altera
enim, si non probabili meliorem inleflectum ad-
hibens [fort. adhibeat], nihil sub ejus occa-
sione perversi dogmatizo, neque tui admoni-
tione opus habeo, uec Gregoriano anathemati sub-

jaceo.
Nam neque tu neque aliquis sanse frontis, salva

veritate, in faciem confiieri potest quodmeunquam,
sub hiijiis capituli occasione, vel cum Nicolaitis vel
cum Paulianistis proprias uxores sacerdotibus con-
cessisseaudjret;sed id tantummodopropter maguam

A compassionem magni Paphnucu, quemadmodtim
quoddam Gregorianum recepisse me absque rubore
fateor : propter quam rem vel a te, vel ab aliquo me
notari no:i vereor, quod,sicut S. Gregorio Sicilianos
diaconos ab uxoribus non in tempore prohibitis
violenter et inordinate separari, deteriorein casum
timenti, minus placuit; uti Paphnucius ante cofcse-
crationem legitime duclis uxoribus , similiter occa-

sionemfornicationisabhorrens, sacerdotes non com-
misceri contradixit; sic etiam mihi homuncttlo, ve»
luti cum tam sanctis viris in idem consentienti, ni-
mis ac nimis temeraria nostri teniporis prohibitio,
non ex omni parte beata videri potuit. Verbi graiia ,
quod nunquamacquisituih, multo facilius denegatur,
quam aliquando acceptum, si placet, aufevatur. Si

propter hanc rem anathemati subjacere debeo, Gve-

gorium atque Paphnucium mecuni in causa esse non

parum gaudeo. Sed autem vereor ne ille magis ana-
thematizandus subsistat qui tantis viris , expers
discretionis, repugnat; ille etiam adhuc anathe-
mati deteriori succumbat qui, contra decreta ejus-
dem Gregorii, Eleutheri paparum, Anacleti, Pon-

tiani, Eusebii, sacerdoles a saeculavibus infestari,
accusari, arceri, despiei, contemni, ab ecclesiis

absque synodali judicio ehminari approbat.
Quicunque iegrotum solerti cura sanare studeat,

circumposita membra, priusquam ipsum vulnus,
palpare provideat. Si ipsum vulnus incautius primo
aditu tractat, omnibus modis infirmus reclamat.

„ Hacenim intentione ipse secrefarium [forl. secreta

rius] Christi Moses, quo pejora eompesceret, libel-
lum repudii asportari jubet. Sub hac etenim occa
sione justus Loth, ut ila dicam , ob pejus malum
declinandum , ipsas filias Sodomitis concedere vo-
luit abutendum (Gen. xvm). Nonne etiam ipse sutr_-
mus Pontifex, qui coelos peaetravit, non omnes hcc
verbum caslitatis capere (Matth. xix), neque etiam

; novum mustum in veteres utres fundi convenire
(Matlh. ix), insuper rhdes discipulos, -quandiu cum

' iljis Sponsus est, non jejunare profitetur (Marc. n ;
Mattk. ix), infirmitatibus nostris misericorditer,;
compati non dedignatur? Nonne Paulus vas ele-
ctionis, qui, usque ad tertii cceli raptus paradisum
(// Cor. xn), u?i nos ad compassionem promulgave

j. [provocare] studeat, nos homines esse admonet,
i sieut seipsum ? Ille idem enim vero, quemadmodum
, Paphnucius.non solum pvopter sobolis propagatio-
1 uem, sed ob devitandam fornicationem uriieuique

concessit suam uxorem ( / Cor. vu ). Quapropter
i Sczomeni caput a nobis tara saepe tritum nullate- i
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nus videtur lam temere anathematizandum, quod, _
ut ait S. Augustinus in suo Speculo, quidquid in

divinis Scripturis aliquo modo probabile videlur,
nullstenus ab aliquo facile prwjudicelur. Haec ha-

ctenus.
At ego si non omnem diem, sed diem inter diem

sapio , anathemati subjacere debeo? absit! quod

ipse summus Medicus neque peccatores mensa ejus

privavit (Mattli. ix), nec peccatricem a tactu pe-
dum separavit (Luc. vn). Ipse etiam cum princi-
pem Publicanorum sui faciem desiderare conspexit,
nequaquam sui praesentia, imo etiam sui cohabita-
tione defraudavit (Luc. xix). Sed tu, credo, opponis
illos poenituisse. At, rogo, unde credas illis com-

punctionis motum in mentem cecidisse?Profecto Fi-
lius hominis, qui de coelodescendit, Zachseo sui oc- I
culta inspiratione ascensionem arboris persuasit.
Sic etiam nunc, nisi ille omnia trahens ad se oc-
culto suae gratiae nutu nos miseros trahat, procul
dubio liostri papseauctoritas vacillat, Agnum cum

lupo vesci (Isa. xi) confitetur dextera Excelsi.
Proinde quemque piorum magis deceret pro infir-
mis orare, quam in istis malis diebus tot persecu-
torum super eos jugum ducere. Ex quo gentes esse

coeperunt, nulli priorum tam grave tempus inspexe-
runt. Omnibus divinis legibus postpositis, pro libitu

nosdevorant, sicutescam panis (Psal. xm). Ipse Si-

ricius papa non propter inconlineutiam poenam ex-

pulsionis intulit, neque communionem populi abstu-

lit, sed tantum majoris ordinis promotionem distu-
lit. Quam discrete quamve misericorditer, inter C

praesentia et futura. medians, dominus papa, tum
Graecis lum Latinis litteris eruditissimus, Leo de

hujus rei negotio agat, tua curiositas absque omni
mora iu memoriam reducat. Quid opus est verbis ?
non est dolor nostro similis.

VeUemte, mi frater, notare Grcgorium atque Si-
ricium aliquantulum in isla re, uti mihi videtur,
invicem dissonare, Promotionem vero, quam Siri-
cius penitus.in futurum reseeal, Gregorius diaconi-
bus propter, prioris culpae maculain, si vellent in

postmodum continere, non denegat. Siricius vero

diaconos, quos nisi proposito mentis post tempus
adcastitatem compelli non in tanlum probavit, eos-
dem, uti mecum sentis, in tempore in idipsum pro-
positi ante ordinem cogens, ab episcopis, nisi conti-

nerent, promoveri prohibuit. Idcirco pene nihil
distat quin ejus et Paphnucii sententia in unum
confluat. Iste de inordinate post ordinem prohibitis,
ille autem, de ante consecrationem agit usurpatis.
Istedecommistione; illevero, utita dicam, decon-
dormitione. Nec propter hoc neuteri eorum, uti mihi
videtur, in aliquo canonicis decrelis reluctari vide-
tur; quod ubi noadum per legem cognitio peccati
inculcatur, potius suasoria admonitio quam legalis
districtio exerceatur, aut in tempore injustum in-

terdicatur, aut si hoc male negligitur, circumvolu-
tis cum linteaminibus funiculis propheta puteo ex-
trahilur (Hiir. xxxvin).

, A Quid plura ?vere, si Paphnucius, uti tu peregrino
i intelleclu arbitraris vel ultroneo argumentaris,
, omnibus sacerdotibus licentiam nubendi geiieraliter

cbncederet, non ita singulariter et evidenter de
ante consecrationem usurpatis agere studeret. Ad

i hoc etiam,siin aliquo sanae doclrinaeadversari in-
I spiceret, nullatenus id ipsum caput Cassiodorus,
> vir divse memorise , magnasque conversationis et

prudentise, tam officiosede Grsecoin Latinum trans-
ferre laborai'et. Putasne, si aliquis scenica arte,

, ut tu dicis, suam hasresim sub persona Paphnucii
tegere auderel, Cassiodorus, tam egregius vir, sibi

; transferendo favere curaret ? Non vcre, quia omne
suum opus late per Ecclesias redolet aulhenticum
et laudabile : cum multa scripta, ul in Veteri, To-

B biae auctore, et in Novo, ut Apccalypsis translatore,
carentia recipiamus, cur non istud magis utroque
probatum diligamus ?

I Super haec etiam, cum ipsum noslmm Pangi-
i rium [foi^e, panegyricum] Hieronymum, tantum

resecatis, juxta legem, alienigensecrinibus et ungui-
bus (Dcul. xxi), id esl, superfluis et sanse fidei re-

pugnantibus Scripturse locis, ipsis apocryphis ali-

quando renuntiare nolle non ignorem; qua fvonte

praedictum caput tam authenticum, prohabile swper
aurum el topazium (Psal. cxvm), in istis temporibus
delectabile, nihili habere prsesumerem ? Nullatenus;

quia esset contra fas et jus. In eo autem id ipsum
de episcopis, quod et de aliis ordinibus agi; unde
tu ita summatim mussitare videris, quasiinhoc sab

C sequaconditione positos esse non mireris. Nam epi-

scopus cum presbyteris chrisma consccrat, presby-
ter cum episcopis corpus Doraini conficit, diaconus

super altare ministeria ordinat, ipsisque prior cali-
cem porrigit, seque communicat. Quid Paphnucius
in eis non invenio discernere valeat.

Ista omnia non tibi sed alicui infatuato sali tam
enucleatim debent inculcari. Sufficit de hoc. 0 mave

Neptuni! 0 sacra! Proh scelus! me tam inclemen-
ter in osincrepari; insuper in pistrinum retrudi,
quod ne funem tibimetipsi ad crucem portares, fide
Iiter prsemonui. Quamvis apud Deum non sit perso-
narum acceptio, insuper originalis in. baptisraate
peccati plena remissio, quodque me mutire nefas

est, in scrobe tum infodio, ncquaquam sine legili-
mis nnptiis ex omni parte legitima procedit procrea-
tio. {hialiter autcm hoc sit, fac periculum de te-

metipso, quod hujnsmodi propter meos consacer-
dotes dissinmlatum iri desidero. Sed autem, ne te
defraudare videar ex toto, cave ne saltem capiavis
in uno. Quidquid enim convenit parti, convenit et
toli.

Dehoc quod mihi rescripsisti meas litteras inalc-
tornatas esse, reticerem, sinon coram meis compa-
triotis, nescio qua. causa, me (am turpiter rJbhone-
stari aegre tuUssem. Qua de re, licet magis ipsius
sensus intentioni quam ponioaticse positionis prc-
prietati in illis, quemadmoduin m istis, ihhiarem,
tamen si universaliter nou rcprehensae, sed parlicu-r
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lariter ad meas manus redircul punclo proscriptse,
aut pro posse defensas vel cmendatas libi remitte-

rem; sin autem, dexteras dando tuaecavillationi mo-

rem gererem. 0 lepidum caput! quam eleganter,

quasi providens meo honori, si meacessent, ad cu-

mulandum meumdedecus, percunclando dubiiasti.

Yah! callidum consilium, tuum amicum sic retra-

liere in prsccipilium! Si autein te ex sequoconvenis-

sem, tuas carbone notari dignas, te in id mihicon-

A sentire ex magna parle compellerem, s*\carum

thesin, distinctionem, subdisfinciionem, media vel

periodo, colo et commate, quod absil! careve per-

spicerem, nisi in tahtum opprobriiim ,mate tor-

nationis rugosa fronte obstupescerem. Si eriiiu

vero in tuis litteris macrologiam, quam*saepesole-

scere (982) [quam saepe soles frequentarej, cave-

res, non me quasi silicernium in faciem caederes.

Habe.

SUPERIORIS EPISTOL,E RETRACTATUSJ

ET S_EPETRITI CAPITULI

IRREFRAGABILIS ANATHEMATISMUS.

Doraino ALBOIKO,in tcmplo Domini non idonee

nemus plantanti BERNALDUS: non fabulosa verborum

folia, sed scnlentias indubilabili veritate subnixas.

Acceptis litteris a tua fratsrnitate mihi transmis-

sis, aliquid in eis repevire desidevavi quod et ani-

mum meum ob injuviam pviovis epislolae merito

commotum mitigaret, leque saltem aliquo defen-

sionis colore de tam perniciosa blasphemia quoquo
modo expurgaret. Sed eheu! nihil hujusmodi in eis-

dem litteris invenire polui, quippe quae ad cumulum

prioris injurise meas litteras, nulla ratione adhibita,
dicunl maledicas, mequc priorem injuiias conci-

tasse, leque nil contumeliosum mihi dixisse tantum

pvonimliant, non aliqua saltem ratiuncula probant.

Quantum autem haec earum pronuntiatio deviel a

vero, milli eliam idiolae latcbit, qui utviusque no-

slium epistolas diligenlev perspexerit.
Prinia enim epislola quam tibi de hac nostra

quxslione transmisi, te lantum per testimonia san-

toiuin Patrum fideliler et amice praemonuit de ca-

vcndo anathemate, ul ncc tu ipse aliquid in ea re-

perisses, quod tuse litterse saltem alicujusoffeiisione

<lignum mihi possent probare. Quot autem blasphe-

juias, quam inhonestas, quam perniciosas pro hac

benevolentia mihi rescripsisses, referre pudet, cum

adeo feleant, ut vel inimico tales inferre non de-

ceat.

Secunda vero mea epistola, contra easdem bla-

spliemias libi directa, non remaledicendo tibi talio-

»icrareddidit, sed te tanliun, utamicum, a blasphe-
Hiiis non mihi sed tibimetipsi perniciosissimis

compescere studuit. Procul dubio enim novi quod

ipsum vas eleclionis Paulus, per quem loquitur

jpse Christus, maledicos tj'adiderit Satanae, ut di-

scevent _non blasphemare (/ Tini. i). Patet igitur
siitis evidenter quis capat, imo quis summa fuerit

Imjus iiijuriae, et quam Lndehite mea scripta a tuis

vocenlur.maiedica, quaete a convicioram voragine

. _(9S3),-Locus,ut videlur, mendosus.

B per charitalivam admonilioncm voluurunt revocare.
Non autem modo est necessarium ul etiam hujus

epistolse singulas non dico rationes sed pronuntia-
tiones expugnem, quas in prioribus meis epislolis
indubitauter annullavi; in quibus meam admonitio-

nem rationabilem et amicam, luamque rescriplio-
nem libi perniciosam mihique conlumeliosam evi-

dentissimis rationibus probavi, quarum tu nec ulti-

raam in hac epistola deslruxisli.
His igitur irrefragabiliter probatis, ultinuis libi

respondere merito detrectarem, si non luse chari-

tali et hac vice movem gcrerc destinarem, quippe ut

etin hac epistolatua, quidtuam eruditionem tuam-

que religionem dedeceaf, me libi fideliler indicai^e

non taedeat.
C , . . . , . .

In primis ltaque volo le scire circumstanlias
rlietorum huic nostro negotio non competere, ex

quibus oratores fingunt suas conjecturas, non tam '

de veritate quam de verisimilitudine curantes. Haec

enim nostra causa potius ad thesin quam ad hypo-
thesin pertinere censetur, nec tractanda est per ve-
risimilem oratorum suadelam, sed per irrefragabi-
lera philosophorum demonstrationem. Dicis igitur
in epistola tiia Sozomeni capitulam idcii-co tibi au-

thenticum videri qnod certo loco et tempore a pro-
batis personis sit recilatum, scriptum atque transla-

tum ; sed falleris in hac consequentia. Nnm enim

Categoriae praecipui doctoris Auguslinii ipsiusque

scriptum De eleclione Jacob et reprobalione Esau

D exemplis Pauli (985), ab aliquo sani capitis reci-

piuntur pro authenticis? quae tamen cerio loco et

tempore ex pevsona probatissima non duliitantur

descripta ; ex quibus categorias nulliis bene sanus

authenticis annumerabit, alterum autem scriptum
idem doctor in libro RetvacJationum repudiare non

erubuit. Haec,inquam, ct alia hujusmodi praediclam
destruunt consequentiam. Unde mm Sozomeni ca-

put nondum esse authenticum probasses, nec per

(985) Videturaliquid ileesse.
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hoc probare potuisti, ut eo recepto nihil a sana do-

etvina deviasses.

Absurdissimuni autem videtur quod denegas te

aliquid pervei'si subeodem capitulo dogmatizasse,
cum jamdudum meselitterse idem ipsum caput tam

irrefragabiliter pi-obaverintperversum, quippeEvan-
gelicis, et apostolicis scriptis atque S. Patrum sta-

tulis adversum. Frustra ergo protestaris quod nul-

lus te sacerdotibus uxores concedere unquam au-

dissct. Nam et ego, et plures alii hoc te sa.pius con-

cedere audivimus, cum idem caput non tantum pro
vero, sed etiam pro authentico pi'sedicai'enecadhuc

perlimrscas. Ipsum enim caput asserit S. Paphnu-
cium in Nica_.uasynodo surrexisse, et sacerdotibus
ut dormirenl cum uxoribus suis Iicentiam impe-
tvasse. Quicunque igitur hoc non tantum pro vero,
sed et pro authentico recipiendura et observandum

prsedicat, nullatenus denegare valet quin sacerdoti-
bus uxores concedat.

Incassum quoque subjungis qua occasione illud

pro authentico receperis, cum ipsum a te sub
inevitabili anathemate relictum nulla ralione pro-
baveris autbenticum. Nihil enim interest qualibet
occasioue illud pro authentico recipias, quod ne ita

recipiatur sub anathemate prohibilum noiidum du-
bitatur. Nam semper sub eodem anathemate erit

quicunque illud aliquatenus pro authenlico rece-

perit. Beatus quoque Paphnucius hac blasphemia
non est dehonestandus, imo Sozomenus, cui id

cipul assignavit Cassiodorus. Qnantiscunque aulem .

vcrbis res sibi ipsis adversantes reconciliare cone-

ris, nunquam tamen adeo desipiam, ut Sozomenum

beato Gregorio in praedicto capite consensisse

censeam. Ipse. enim Sozomenus fingit in Nicaena

synodo conjugalem incontinentiam sacerdolibus non

esse prohibitam, sed potius pro castilatereputatam,
quam S. Gregorius nec diaconibus Siciliaein epistola
sua concessit; sed in quibusdam eorum ad tempus
tanium dissimulando, non licitam asserendo, non
cum diaconii administratione, sed sub altioris

gvadus prohibitione legitur tolerasse.

Denique nihil adeo alicui reperitur dissimile quod
non ciim eodem aliquem similitudinis habeat colo-

rem, cum et ipse diabolus se in angelum lucis
soleat transformare (// Cor. n). Quid igilur mirurji,
si tu scripta Gregorii figmcntis Sozomeni quoquo
modo assimilasti, cum tamen adeo dissentiant ui

bujus figmenta nullatenus Gregorianum anathema

subterfugere valeant? Juslissime autem non hanc

tempovalemet dispensatoriam S. Gregorii lolera-

tionem, sed generaiia ipsius el reliquorum Patrum

decreta generalitcr hoc tempore jubemur observare;
cum beatus papa Leo, tuae partis assentator, ut

sestimas, ad episcopos Mauritanisehanc generalem
proferat sententiam. Non ergo in cujusquam per-
sona est praetermittendum quod in generalibus
statutis conlinetur. Atqui in generalibus statutis per
auctoritatem S. Gregorii in synodo generali promul-

galis, ipsa non tantum condormitio, sed etiam

PATROI..CXLVIII.

A cobabitatio sacerdotum cum feminis, et omnia quae
sacris canonibus adversantur sub terribili anathe-
mate damiiantur.

Haecigitur si lu fideliter altendisses, nunquam in
tui periculum domini apostolici sententiam nimium
temerarie vocasses temerariam, quae tantum Simo-
niacos et incontinenies presbyteros a peraicioso
sibi officio clementer separarat, quos S. Gregorius
cum reliquis canonum adversariis simul uno tem-

pore sub severissimo anatiiemate damnarat. Nulla -

tenus ipse se hac damnaf.one obligavit, licet
Siciliensium diaconorum incontinentiam dissimu-

Iando, non quasi licitam, tolevaverit. Ipsi enim
NicseniPatres nullalenus apostolicsesedi primalum,
sive privilcgium adimunt, cum omnium etiam pro-

" vinciarum antistites, juxla morem Romani ponti-
ficis, propria jubeant observarc privilegia. Es,t
autem privilegium Romani pontificis, juxta asscr-
tionem S. Sylvestri, Gelasii, et reliquorum Palrum,
ut ipse de omnibus Ecclesiis judicare valeat, nee

alicujus judicio subjaceat; et ut ipsorum canonum,
ct decretorum severilalem pro temporis necessitate

valeat, imo debeat miligare (ubi supra). Hujus pri-

vilegii auctoritale non impugnando canones, scd

observando, diaconibus Siciliae aliquantulum ad

tempus pepercit; non eis, cum Sozomeno, peecandi
licentiam dedit. Undenec seipsum cum adversariis

proprio anathemate obligavit, sed, juxta tuam ipsius
assertionem, te solum, non dico cum Paphnucio,
sed eliam cum omnibus Sozomeni seclatovihus, sub
eodem anathemate reliquit. Ipsi enim SS. Patrani
statuta etiam annullare praesumunt, licet eis nullum

privilegium canones concesserint, ut aliquid ex

aposlolicis statulis sallem miligare possint.

Anathema eliam quod subjungis maxime conveiiit
seclatoribus Sozomeni, ct, ut compehdiosius dicam,
Sozomenistis, qui non dico approbant, imo causa et

caput sunt ut saeculares incitentur conlra sacer-
dotes. Ipsi enim sua nefandissima persuasione sirn-

pliciores presbyteros ad contemnendos c'anones adco

conforlant, ut rectores Ecclesiarum neccssario Gre-

gorianas sententias ad saecularcs proferant. Ipse
enim doctor aposiolicus Jennasio patricio ita scii-

bit: Scito autem, fili exceUenlissime, si victorius

D qucerilis, si commissw vobis provinciw securitalem

Iractatis, nihil aliud vobis magis ad hoc proficcre,

quam zelari sace.rdotumvitam, et intestina Ecclcsia-

rum, in quanlum possibile est, bella compescere.
Idem etiam reges Franeorum in adjutorium sibi ad

correclionem sacerdotum hac terribili ser.tei.tia

incitavit contestaus : Quod, inquil, procul dubio fa-
cientis culpum habel, qui quod potest corrigere,

negligit emendare. Nec tamen idem apostolicus pcr